Si verò dixit falsum testimonium in causa cri-

iminali, non tamen, capitali, tenetur pœna ordinaria falsi, de qua inferius dicam: si verò dixit falsum testimonium in causa ciuili, indistinctè tenetur pœna ordinaria falsi, & tenetur parti ad notabile interesse: ita dicunt & probant prædicta iura superiora: & probat etiam *prædicta lex partita.* Vnum tamen est quod hoc casu hodie in isto regno imponitur sibi pœna extractionis dentium: ita disponit *lex 3. tit. 4. foro legum,* quæ tamen esset seruanda in locis vbi de consuetudine seruatur. Similiter etiam tenetur pœna falsi testis, qui accepit pecuniam etiam pro veritate dicenda: textus est notabilis *in lege prima, versiculo, sed & si quis, Digestis ad legem Corneliam de falsis.* & ibi notat & commendat Bartolus & communiter Doctores cuius ratio est, quia ille qui tenetur aliquid facere gratis, si pro eo recipiat pecuniam, turpiter recipit: vt *in lege 1. & 2. cum simil. Dig. de condit. ob turp. caus.*

Quartò committit quis falsitatem quando dolosè & fraudulenter mutat sibi nomen, vel cognomen causa alium decipiendi: textus est *in lege falsi nominis, Digestis ad legem Corneliam de falsis.* cuius verba sunt: *Falsi nominis vel cognominis asseneratio pœna falsi coercetur.* & ibi notat Bartolus, & communiter Doctores, & iam vidi de facto quod quidam creditor non habebat nisi vnum testem contra debitorem pro quodam debito probando, & illum induxit vt deponeret in causa, expresso nomine proprio: & postea iterum & secundò mutatis vestibus & mutato nomine deposuit, vt sic creditor obtineret, & punitus fuit pœna falsi.

Quintò committit quis falsitatem quando mensuras publicè signatas vel approbatas corrumperit, licet hoc casu mitiori pœna puniatur: quia condemnatur in duplum eius damni quod incurrit ille qui cum eo contraxit, & per tempus in exilium datur, textus est *in leg. penultima, ff. ad leg. Corn. de falcid.* textus *in leg. annonam, ff. de extraord. crimin.* textus *in leg. arbitrio, §. de eo, ff. de dolo.* & ibi glossa ordinaria, & communiter Doctores, text. *in l. 7. part. text. in l. 1. tit. 10. lib. 3. foro ll. vbi vide bonam Glos.*

Sextò committit quis falsitatem quando fecit partum suppositum: textus est *in lege qui falsum, §. 1. ff. ad leg. Cornel. de falsis.* textus est *in l. lege Cornelia, eod. titul.* textus *in lege 1. Codice eod. titul.* textus *in lege hi tamen, ver. nam & filius ff. de accus. in lege 3. tit. 7. 7. part.* per quæ iura aperte venit reprobanda sententia Innocent. & aliorum Doct. *in cap. quia verisimile, de presumpt.* & Abbatis Felin. & aliorum *in capite asserre, eod. titul.* vbi dicebant quod hoc casu imponitur pœna mortis: quia certè non imponitur nisi pœna falsi quæ est longè minor, vt statim proximè dicam.